
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 1 di 6 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 70 del  04 luglio 2024 

 

Oggetto:  Determinazione Dirigenziale n. 62 del 25 giugno 2024 ad oggetto: “Servizio di 

sistemazione alberghiera del personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, per 

l’espletamento delle attività di messa in sicurezza di 2 fabbricati in Casamicciola Terme, 

connesse all’emergenza in corso sull’isola di Ischia, in seguito agli eventi a partire dal 

26 novembre 2022. 

Approvazione e liquidazione verifica di conformità. 

Misura 2 - Interventi ulteriori di cui alla lettera a) art. 25, comma 2  

Codice 02_CD_VVF - Intervento VVF a Piazza Bagni e Via Principe di Napoli 

                 CIG A054F44466  CUP E39B24000050001”. Erogazione Euro 8.600,00  

 

PREMESSO CHE l’On. Avv. Giovanni Legnini, è stato nominato, con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 

2022 al n. 323, Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, successivamente rinnovato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti il 9 

gennaio 2024 al n. 87; 

VISTO l’articolo 1, comma 431, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, il quale prevede che il 

termine di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018 è 

prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 18, comma 4, del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con 

modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, che ha previsto che il Commissario 

Straordinario si avvalga dell’Unità Tecnica-Amministrativa, istituita dall'art. 15 dell'ordinanza 

del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3920 del 28 gennaio 2011, la quale provvede 

nell'ambito delle risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili, ferme restando le 

competenze ad essa attribuite; 

CONSIDERATO CHE dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è 

stato interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una 

grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, 

l’allagamento e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro 

abitazioni; 

DATO ATTO CHE con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un 

periodo di dodici mesi, dalla data di deliberazione; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 2 di 6 
 

CONSIDERATO che con Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2023 recante la 

“Proroga dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022” è stato 

prorogato, ai sensi e per gli effetti dall’articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 2 gennaio 

2018, n. 1, di ulteriori dodici mesi lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia a partire dal giorno 26 novembre 

CONSIDERATO CHE con convenzione stipulata in data 21 giugno 2023, acquisita al protocollo 

n. 1943E/CD/Ischia del 22 giugni 2023, tra il Commissario Delegato ex OCDPC n. 948/2022 e 

la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco, del soccorso pubblico e difesa civile per la 

Campania, sono stati disciplinati gli interventi di messa in sicurezza necessari per il rientro di 

nuclei familiari in abitazioni agibili; 

VISTA la nota n. 2814U/CD/Ischia del 21 settembre 2023, con la quale il Commissario Delegato 

ha chiesto ai VV.F. di provvedere alla messa in sicurezza di 2 fabbricati in Casamicciola Terme, 

siti in Piazza Bagni e 1^ Traversa Principe di Napoli, a parziale modifica dell’art. 3 della 

convenzione che prevedeva il fabbricato di via Nizzola in luogo di quello in 1^ Traversa principe 

di Napoli; 

CONSIDERATO CHE all’esito delle interlocuzioni degli incontri avvenuti tra le due 

Amministrazioni, il Commissario Delegato ha chiesto al Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli 

di aggiornare gli importi presunti, comunicati con nota n. 25485 del 18 maggio 2023, poi riportati 

nell’art. 5 della convenzione, alla luce delle diverse esigenze rappresentate; 

VISTA la nota n. 65343 del 7 dicembre 2023, acquisita al protocollo n. 3556/CD/Ischia in pari 

data, con la quale il Comando dei Vigili del Fuoco di Napoli ha quantificato in complessivi 

€.60.401,15 il costo complessivo, medio, del personale che sarà impegnato, presumibilmente per 

6 settimane, compreso il sabato e la domenica; 

VISTA la nota n. 66583 in data 14 dicembre 2023, acquista al protocollo n. 3589/CD/Ischia in 

pari data, con la quale sono state trasmesse le specifiche del materiale occorrente all’intervento; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 30, del 1 febbraio 2024, con la quale il funzionario geom. 

Luca de Scisciolo è stato nominato Responsabile dei procedimenti di servizi e forniture 

propedeutici alla suddetta attività; 

CONSIDERATO: 

- che è stato stabilito, con i Funzionari del Comando provinciale dei Vigli del Fuoco di Napoli, 

di procedere nel periodo dal 4 al 24 marzo 2024, al puntellamento e le opera di messa in 

sicurezza dell’edificio sito alla 2^ traversa Principe di Napoli, in Casamicciola Terme, che 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 3 di 6 
 

mostrava un imminente pericolo di crollo e di intervenire sull’edificio di Piazza Bagni, 

ritenuto meno prioritario del precedente, a far data dall’8 aprile 2024; 

- che, pertanto, è stata stipulata, in data 28 febbraio 2024, apposita convenzione Hotel Terme 

Zì Carmela Sas, con sede in Forio alla via Cava delle Pezze snc - P. IVA 04792210637, per 

i suddetti periodi, di cui all’art. 3, ovverossia dal 3 al 24 marzo 2024 e dal 7 al 28 aprile 

2024; 

- che, appunto, nel periodo dal 4 al 24 marzo 2024, gli operatori del Comando provinciale dei 

VVF hanno eseguito il puntellamento e le opera di messa in sicurezza dell’edificio sito alla 

2^ traversa Principe di Napoli, in Casamicciola Terme e sono stati ospitati nella struttura 

alberghiera Hotel Terme Zì Carmela, a partire dalla domenica 3 marzo 2024 [n.172 notti (8 

operatori x 21 gg e 2 funzionari x 2 gg)]; 

- che con nota n. 754U/CD/Ischia del 5 aprile 2024, il Commissario Delegato, avuta 

interlocuzione con i proprietari dell’immobile di Piazza Bagni, ha chiesto al Comando 

Provinciale di Napoli di sospendere l’intervento programmato (per il giorno 8 aprile 2024), 

al fine di consentire le necessarie verifiche con il Comune di Casamicciola Terme; 

- che con nota n. 1080U/CD/Ischia del 17 maggio 2024, la Struttura commissariale ha 

comunicato, al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, che per quanto concerne 

le attività, previste in Convenzione, sull’immobile di Piazza Bagni n. 10, è stato deciso di 

non procedere con la messa in sicurezza del fabbricato, che sarà oggetto di demolizione con 

apposita procedura d’appalto; 

- che, per quanto sopra, non si è reso necessario espletare la seconda parte di prestazione, 

riferita alla sistemazione alberghiera del personale operante dei VVF, prevista per il periodo 

dal 7 al 28 aprile 2024. 

VISTO il Decreto n. 171 in data 16 febbraio 2024, del Commissario delegato, con il quale al punto 

7 è stato dato atto che alla voce progressiva 4 “sistemazione alberghiera” l’importo complessivo è 

di €.20.970,00, gravante sulla Contabilità Speciale n. 6387; 

VISTO la Convenzione stipulata in data 28 febbraio 2024,  con l’Hotel Terme Zì Carmela Sas, 

con sede in Forio alla via Cava delle Pezze snc - P. IVA 04792210637, per l’importo complessivo 

di €.18.900,00, oltre IVA al 10%; 

VISTA la contabilità finale del servizio in oggetto, trasmessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota n. 1280E/CD/Ischia in data 6 giugno 2024, che forma parte integrante e 

sostanziale della  Determina Dirigenziale n. 62/2024; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 4 di 6 
 

VISTA la “Relazione e Verifica di Conformità redatta in data 6 giugno 2024 dal Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, dal quale risulta un credito della Ditta l’Hotel Terme Zì Carmela 

Sas, con sede in Forio, pari a complessivi €.8.600,00, oltre IVA 10%; 

VISTA la fattura elettronica n. 9-5 del 5 aprile 2024 per un importo complessivo di Euro 

€.8.600,00 (euro ottomilaseicento/00) oltre IVA al 10%; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 

n. 136/2010 e ss.mm.ii. resa dal Legale rappresentante della Ditta ed acquisita al protocollo n. 

1165E/CD/Ischia in data 27 maggio 2024, nella quale sono stati indicati gli estremi dei conti 

correnti bancari per le commesse pubbliche, tra i quali il codice IBAN IT25L0200839880 

000400149404; 

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 62 del 25 giugno 2024 ad oggetto: “Servizio di 

sistemazione alberghiera del personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, per 

l’espletamento delle attività di messa in sicurezza di 2 fabbricati in Casamicciola Terme, connesse 

all’emergenza in corso sull’isola di Ischia, in seguito agli eventi a partire dal 26 novembre 2022. 

Approvazione e liquidazione verifica di conformità. 

Misura 2 - Interventi ulteriori di cui alla lettera a) art. 25, comma 2  

Codice 02_CD_VVF - Intervento VVF a Piazza Bagni e Via Principe di Napoli” 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione  ed emissione di orinativo di pagamento a favore della 

Ditta alla l’Hotel Terme Zì Carmela Sas, con sede in Forio, per l’importo complessivo pari ad 

€.8.600,00 (euro ottomilaseicento/00) oltre IVA al 10%, così come certificato dalla 

Determinazione sopra citata; 

VISTO il Decreto n. 1841 del 12 gennaio 2024 disciplinante “Rinnovo incarico 

dirigenziale di livello non generale presso la struttura del Commissario straordinario 

per la ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 

2017, ai sensi dell’art. 5-septies del decreto legge 3 dicembre 2022, n. 186, come 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 gennaio 2023, n. 9 - Dott. Avv. Matteo 

Pasquali, funzionario della Provincia di Macerata” fino alla data del 31 dicembre 2024; 

VISTI: 

- la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo n. 82 del 2005 recante il Codice dell’amministrazione digitale, 

nonché delle “Linee guida su acquisizione e riuso di software per le pubbliche 

amministrazioni” dell’Agenzia per l’Italia Digitale, adottate con determinazione n. 

115 del 9 maggio 2019; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 5 di 6 
 

- il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza; 

- il Protocollo sottoscritto con la Prefettura di Napoli del 12 Aprile 2024;-  

 - il Protocollo di vigilanza collaborativa sottoscritto in data 3 aprile 2023 tra  l’ANAC 

ed il Commissario per il sisma e l’emergenza Ischia; 

  CONSIDERATO che: 

- sul presente provvedimento è stata apposta l’attestazione di copertura finanziaria; 

- tutta la documentazione risulta regolarmente acquisita agli atti della Struttura ivi 

compresa la verifica dei requisiti accertati in sede di affidamento ai sensi dell’art. 140 

comma 7 del codice degli appalti; 

- risulta la regolarità contributiva nei confronti degli Enti Previdenziali - DURC 

INAIL 44085429 del 12.06.24 con scadenza 10.10.224; 

- risulta, altresì, la regolarità ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73 – atto nr. 

202400002592661 del 01.07.24; 

- risulta l’esito positivo del Certificato Camerale del CCIA del 03.07.2024; 

DATO ATTO che la prestazione è stata registrata con C.I.G. A054F44466; 

DATO ATTO che per tutti gli apprestamenti la copertura è individuata con fondi a valere sulle 

economie della voce 2 “ulteriori interventi di cui alla lettera a) art. 25 comma 2” ex OCDPC n. 

948/2022 ovvero da eventuali ulteriori economie del piano; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e segnatamente gli articoli riguardanti le 

competenze dei dirigenti;  

DETERMINA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare ed emettere ordinativo di pagamento in favore della  Ditta Hotel Terme Zì Carmela 

Sas, con sede in Forio alla via Cava delle Pezze snc - P. IVA 04792210637, la fattura 

elettronica n. 9-5 del 05/04/2024, acquisita al protocollo generale al n. 762E/CD/Ischia del 

08/04/2024, per  l’importo di  €.8.600,00 (euro ottomilaseicento/00), da accreditare tramite 

bonifico sul conto corrente bancario dedicato, alla medesima Ditta, identificato dall’IBAN 

IT25L0200839880000400149404; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

 

Pagina 6 di 6 
 

3. di versare in favore del Tesoro dello Stato l’importo di € 860,00 

(ottocentosessantamila /60) per IVA del 10% mediante emissione di apposito 

modello F24 EP verso l’Agenzia delle Entrate con riserva di emettere ordinativo di 

pagamento per la successiva regolazione entro il termine della scadenza prevista per 

legge; 

 

4. di dare atto che la somma di € 8.600,00 è tratta sulla Contabilità speciale n. 6387 

accesa sulla Tesoreria provinciale dello Stato di Napoli, che presenta la necessaria 

disponibilità; 
 

5. di dare atto che il servizio in parola trova copertura finanziaria nei fondi a valere sulle 

economie della voce 2 “ulteriori interventi di cui alla lettera a) art. 25 comma 2” ex OCDPC 

n. 948/2022 ovvero da eventuali ulteriori economie del piano;  
6. di demandare all’ Ufficio competente gli adempimenti conseguenti e necessari per il 

pagamento delle somme dovute all’Impresa affidataria;  

7. di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative.  

 

 

Attestazione di copertura finanziaria della spesa  

Il Funzionario Dott. Giuseppe Di Nardo 

 

 

Il Dirigente 

    Dott. Avv.to Matteo Pasquali 

 


		2024-07-05T07:26:42+0000
	Giuseppe Di Nardo


		2024-07-08T10:47:47+0200
	matteo pasquali




